Finitū est hoc opus Anno domini Dcccc. xiiij. die. xv. Januarij. **A**lū in plogo tractatus p̄cedētis policiūs sit cācellarius se tres p̄tes traditurū. Ec nō nisi vñā absoluerit. nō videat ali⁹ tractatus cōuenientius p̄ sc̄da pres subiūgi posse q̄b cētilogiuꝝ ei⁹ de impulsib;. id qd dēphen di p̄t et verbis eius q̄ legūtur in tractatu octauo sup magnificat p̄tōe p̄ma circa si nē. in hūc modū. **D**iscipulus. Venit in recordatiōes illud scriptū tuū p̄ sex lectiones vbi dictū apli tractās. In ipo viuim⁹ mos uenit et sum⁹ distinxisti qdā duplice vīta sp̄rit⁹. Porro de motu et statu n̄rō in deo p̄stolabat aliq; fmonē. Nūc aduenit occaſio loq̄ de motib; ipulsuꝝ bonoꝝ et maloꝝ. dū nūc ipulsos et depulsos suscepit p̄ tremis moriētū terra. velut in qdā statiōis se renescit. **H**ęc cētilogiuꝝ accipies seorsum de impulsib;. cras p̄terea dū suppetit hora pl̄ma rursus meloquēt et te auscultātē de bonoꝝ et maloꝝ angelox officio quietus accipies.

Centilogiuꝝ de im. v.

pulsib; mḡri Jo. de geslo cācellarij p̄sien̄.

Deposuit potētes de sede et exalta; uit hūiles. Cētilogiuꝝ de impulsib; qb; nūc potētes deponunt. nūc ex altans hūiles. traditur sum/mouet text⁹ n̄r de cālico marie/mouz et illō qd ab ap̄lo posuit p̄dē tractauim⁹ in deo viuim⁹/mouet mur et sum⁹. Dictū fuit p̄ sex lectiōes derivata quadruplici quo ad verbum viuimus.

Centilogium.

Dicemus nūc in otio de motib⁹ q̄b⁹ ḡnī
q̄les citi⁹ inotescit/ quā denotat v̄bū sum⁹
Sic ex navigatione fluctuaga/ venimus
ad portum solidū, sic ex pegrinationis am-
bulatione/ cūtatis terminus expensatur.
Loquamur p̄ decades decem verbor⁹ seu
theorematum aut notularum. Et in p̄mis
docebim⁹ quid sit impulsus.

Impulsus nomen/ p̄bus imposi-
tum fuisse a motu locali/ tanq̄
notiori sensib⁹/ sed translatū tā/
q̄ ad omnes alias motiones

Impulsus nomē p̄ncipalius impositū
fuisse motib⁹ violētis q̄ naturalib⁹/ sed ex-
tenditur aliquād etiā ad motiones et na-
turales et p̄ternaturels/ aut supnaturels
atq̄ voluntarias. Impulsus nomē cū di-
stingui⁹ p̄prie captū/ cōtractū esse ad verti-
ginem/ motus locales violētos. Sed extē-
ditur ad ip̄os et alios mot⁹ etiā nō locales
vt dicit⁹ est q̄les tñ sub tropo distinguitur
in tres/ circularem rectū et obliquū. Im-
pulsus nomē dicere large oēm motiōem e⁹
termin⁹ aut p̄uatio q̄les noiaſ/ q̄ duo dan⁹
intelligi in cārico marie. Deposuit potētes
de sede. depositio ad motū/ sedes p̄tinet ad
quietē. Impulsus nomē et q̄etus opposi-
te/ phos agnouisse. q̄p̄ allegat apl̄s dict⁹
egregi⁹ loquē atheniēsib⁹ de deo. in ipso
vīum⁹ mouemurz sumus/ spectat ly⁹sum⁹
ad q̄tem et stabilitatē. Impulsus nomē
extendi posse q̄uis impp̄prie valde ad oēm
mutatiōem etiam qualis est creatiō vel ae-
ris subita illuminatio. Impulsus nomē
extendi posse sed impp̄hīlīme ad oēm opa-
tionem quālibet intrinsecam et immanētē
ita non haberet quietem maxime in creatu-
ris/ oppositam. Sic dicemus q̄ omnis
res posita in loco suo naturali se p̄mit̄ im-
pellit quodāmodo in ip̄m. imo sic dicit phi-
losophus q̄ deus ynica opatione summe
delecatur quelibet insup̄ res isto modo p̄/
pter suam opationem facta est. sicut p̄ter
sue p̄fectionis cōsernatiōem si habet v̄l'ac-
quisitiōem si non habet. Impulsus no-
men sic extensum significare rem p̄fectiore
p̄ modum quietis in suo loco. quam p̄ mo-
dum motus ad suum locum nō habitum.
Est enī impfectionis in rebus creatis q̄ in su-
is locis non valeant immobili pondere se
locare. Solus deus est hmōi sicut solus ē
esse necesse/ solus in seip̄o sicut in loco pro-
prio nec auelli potest inde nec mutari. Se-

eus de qualibet creatura ad diuinam potē-
tiam cōparata. Impulsus nomen sic ex-
tensum conuenienter accipi de formatiōe
creaturarum p̄ diuinam sapientiam/ que iō
omnibus mobilib⁹ dicitur mobilior/ q̄ at-
tingere a fine v̄sc⁹ ad fines fortiterq̄ dispo-
nere omnia suauiter/ in numero pondere et
mensura p̄dicatur. Impulsus nomē sic
extensum/ cuilibet creature adaptari posse
et eo p̄fectius quo de p̄fectionibus secūdis
amplius p̄cipiant et abundantius susci-
piant.

Decas secunda.

Reaturas eo plus suscipere de i-
mpulsi diuino quo p̄fectiores sit
plus insuper a deo dependere/
minus p̄perea existere q̄ ad hoc
necessē est/ p̄ns deniq̄ diuino nti impul-
sui/ sicut et fluxi. quoniam fluxus illo mo-
do coincidat cum impulsu. Creaturaz
beatitudinem seu felicitatem naturale pos-
se dici scđm naturam p̄pria/ et bene insti-
tutam/ agi vel impelli/ spectat ad hoc illud
philosophie iugra Boetium deo dict⁹
Lui⁹ agi frenis summa libertas est.

Creaturarum pacem esse diuino influxi
suauiter obedire. Est enī p̄p̄ ordinis trā-
quillitas. Ordō autem diffinitur qđ ē p̄p̄
riū dispariūq̄ rerū sua vnicuiq̄ imbūta
dispositio. Hec autem dispositio non sit si-
ne impulsu diuino sine influxu pariterib⁹
lapsu suo modo cuilibet. Creaturaz di-
spositiōem diuinam non posse p̄ depositō
nem oppositam conturbari/ nec penit⁹ ab
omni sede deponi/ nam quia quecumq̄ res
deponitur ab vno ordine vel dispositione
defluit et impellit in alteram sicut ex de-
positione a sede misericordie reponitur se
de iusticie/ vbi non minus ordinate collo-
catur damnatus in inferno suo modo/ q̄
beatus in paradiſo. Creaturaz rationa-
lis propriam beatitudinem hic inchoare
per gratiam/ et consumare per gloriam/ exi-
stere in susceptione exaltativa humilium
sicut econuerso miseria et damnatio consi-
tit in depositione potentium superboruz.
Creaturaz rationalem plus obligari
deo/ si nunq̄ a sede sui ordinis gratuī de-
posita fuerit per peccatum/ quaz si post im-
pulsionem et casum reponatur in sede/ et b⁹
ceteris paribus et secundum consideratio-
nem gracie p̄seruātis. Creaturaz roālē

De impulsibus.

65

que corruit a sede grē/pl^o ceteris pībō obli-
gari mihi liberati et exaltati. Et hī fīm rōem
hanc misericordie que miseriam supponit
infuisse. **C**reaturam rōalem quē nūq̄
deposita est nec deponi debuit a sede gra-
tie qualis inter homines sola fuit aia chris-
ti/plus obligari deo quā cetere in ratione
gratuiti muneris accepti. Concordant he-
res cōsiderationes vltī rñsum symonis a
xpo pbatum. **L**ui minus dimititur min-
diligit/supple facta patō ad misericordiā
liberantem a miseria/non ad pure liberali-
ter largientem. **N**orauit pīs. quattuor exal-
tationes. pīmo a lapsu mortis. **B**eatū quorū
remisse sunt iniquitates. **S**cđo a veniali-
bus/et quoꝝ recta sunt peccata. **T**ertio per
sanatiōem a peccato originali. **B**eatū vir-
cui nō imputauit dñs pīm. **Q**ualis fuit ī
ter hoies virilis marie spūs. **Q**uarto pfecta
innocentia. **Q**ualis est aia xpī sola in cui?
spū nūq̄ fuit dolus. **C**reaturam huma-
nam viatricem/attēdere plus debere impl-
sus variospūt habent rōem boni moralis
et honesti atq̄ laudabilis aut moralis/aut
oppositas rōes/quā sub cōditione sua na-
turali. **C**reaturam humanam viatrices
attēdere plus debere ad impulsus rerū va-
rios fīm phīam morale q̄ naturale vel me-
thaphysicale vel rōale/ q̄uis si vtraq̄ co-
gnitio posset apphendi sine vicio curiosi-
tatis. plus vtrq̄ simul laudanda est

DECAS. TERTIA.

Cognitionem certam sup varie-
tate impulsū moralū in boni-
tate et malicia/pure hūanit̄ nō
haberi/neq; scđm originem/ne-
q; scđm media/neq; scđm finem/boc mari-
me videt de impulsu spūssanci q̄ sp̄ est ad
bonū/et pūtissimus p̄ illapsū. Spū tñ
vbi vult spirat/et voce eius audis/et nescis
vnde veniat aut quo vadat. **L**esonat illō
apud Job. **E**t q̄si furtive inq̄ accepit aurs
meas venas. i. vias susurrū eius. **C**ognitio-
nem. pbabilem sup bac varietate impulsū
um moralū/expedire pscrutari q̄libet fīm
vocationis sue statū.alioquin ignorās iğ-
rabis nec vitatur malū nisi cognitū/vitato
nelaudabili. **C**ognitionē pbabile sup
bmōi varietate impulsū moralū/nō bī
sufficienter p̄ impulsus quoslibet corporales
exterius in corpore cōsideratis in natura sua
vel in esse nature. Respicit hoc ybūm sup,

stifiosas omnes obseruationes absq; nūe-
ro/p sortilegos/p omnia/p anguria/p som-
nia/p cyromanciam/cū omnib; demonūz
cōtagijs/contra que nunc orat ecclesia di-
cens. **D**a quesumus dñe pplo tuo diabo/
līa vitare cōtagia. **C**ognitiōem pbabi-
lem hmōi nō haberil sufficiēter ex motu sen-
sibili cordis humani vel ad bonū de generē
vel ad malū/hic est lapsus plurimoꝝ q̄ se
deuotos existimant sequi vt sp̄ vel frequē-
ter impulsū cordis sui/p̄sertim si videat
ad bonum sicut ad religionis ingressū vel
solitudinis/vel multiplicatiōem in votis.
Lor meum aiunt impellit mesic/et sic ad
bonum/non est resistendum impulsū sp̄
ritus sancti. Addūt in pñciptum dare ceteris
cōsilia. vel responsa/iuxta p̄prī cordis im-
pulsū tanq̄ diuinū et certū. **C**ognitō
nem sup impulsib; eo frequenter plus es-
se suspectam/quo vehementior tyrgentior
fuerit hic impulsus etiam sub rōe laudabi-
lis/hoc milies exprim̄ est in furore/nouitō
hoc est habituatus circa delectatiōes aliquās
De qualib; apud poetam. Ian qui amat
sibi somnia/fingunt. et hoc maxime circa
muliebrem auditatem/quia variū et muta-
bile semper femina. **S**equitur quoꝝ pre-
ceps imperium cordis sui. **C**ognitiōem
sup impulsib; moralib; /pbabilem nō
haberi ex motibus cordis naturalib; q̄ p-
ueniūt ex radice multiplici/se habēt indif-
ferenter ad mores. quarū potior est comple-
xio naturalis. sī q̄druplici genere/sanguineoꝝ/colericōꝝ/flegmaticōꝝ/melancolī-
corum/de quib; alibi multa. **C**ogni-
tionem sup instinctibus moralib; /non
haberi sufficienter ex altera radice impul-
suum naturalium/que est cōplexio accidē-
talis per passiones et passibiles qualitates
habitūs vel dispositiones acquistos.
Cognitionem huius non dari sufficiēter
ex altera radice que tolligitur a dispositiōe
medī circumstantis. aut alimenti variū/et
am a superiori radice celi. **L**uius influxus
et impulsus virtuositatem/sentunt et oī/
dunt res alie/non habentes rationem/in
quib; tamen nihil tale est laudabile vel
morale. **C**ognitionem non haberi super
impulsib; moralib; /per qualescunq; i
pulsus qui sunt indifferenter se habentes
ad bonum vel ad malum moris/iuxta cō/
ditiōes vtē libertate/h vidit q̄ digitalia
sūt ista q̄lis ē anim⁹ vtē. **C**ogitoz ipsū

Centilogium.

moralium/qz cognoscere certitudiniter nō possumus. Dicū est cor hois prauū et inscrutabile/quis cognoscer illud?

Decas quarta:

Dicitur impulsus diuinus quo niam aliis est virtuosus/alius est luminosus/alius benignus seu dulcorosus et hoc fī tria apprisata in diuinis. Sic ex aduerso/triplex et sathana cōsurgit generalis impulsus: un⁹ est violētus/alius fraudulētus/tertius malignus. Violētus impellit irascibilem/fraudulentus et dolosus rōnalem/Malign⁹ cōcupiscibilem. Diuinus impulsus fit aliter quā diabolicus/Deus illabitur aie rōali/qz tria capit ab ipso sine medio/naturam grām et gloriā. Dicū aut̄ illapsus plenū super aiam interius et exterius dominū. Cor regis (in q̄t sapiēs) in manu dei est/qcunq̄ voluerit inclinabit illud/diabolus aut̄ vel altera creatura dñiū tale nūbz bz. Diuinus illapsus et si nō possit cogere libertū arbitriū ut liberum est/qm̄ hoc implicat contradictionem/ut idē fiat violētus et nō violētus/pot̄ tñ induceret necessitatem ad illō qd̄ sibi placuerit ut de alia nō voluntaria potest reddere spontaneā/docuit hoc pauli cōuersio. Diuin⁹ illapsus ponit sub lege sua homines q spū dei agūtū/dicūtur tñ legi dei nō eē subiecti qz ducunt nō metu legis aut p̄mio/bz illapsu dei solo ad impletionem legis sue. Nō est enī dicitiois deus ut libaret suos a lege sua/ne faciant illam put illi nefarij de lege libertatis blasphemabant. Diuinus illapsus nō ita cōfirmat aiaz roalem qñ liberū ei⁹ arbitriū/prietati ei⁹ relictū/ut deliberās vel arbitrans ne possit in oppositū plabi vel suspēcio se tenere/p̄te rea finalis et radicalis cōfirmatio bīōz est in eterna manuteneria illapsus beatifici q cōsiderat ad diuinā poteriam absolutā/n̄ bz necessitatē essēdi/nisi p̄ instās solū/qz p̄t dū est desinere esse. Quis necessariū sit dū ē ipm esse. Est enī contradic̄ dicere hoc dum est/non est. Cōsequitur ex aīndic̄ q̄ ois vita spūalis aie xpiane/fundat in solo miraculo influētie diuine summe libere cōtingenter ad extra/nō intra se/p̄terea reducit vita operz ad vitā hūtuū sup natūraliū/et hec bītualis vita ad p̄mam in deo vitam que dicitur liber vite. Cōcludit exinde stulta p̄sumptio cōfidentiū in cona

tu operū suoz q̄si p̄uenire posset gratie influxū/respergit vtiq̄ dūs ad abcl p̄ ad mūra eius. Cur aut̄ ad cayn et ad munera eius nō respergit. murmurest si voluerit supbia n̄ p̄tinget/detur voluntati dei gratia sua. de et salus. Distinctio diuinalis impulsus a naturali/nō sufficiēter accipit p̄ hoc q̄ naturalis inclinatio nr̄a sp̄ est recurva ad pro priū bonū cōmodū et honorem. Natura si quidem fertur in deū sicut cōditā est nūero specie et ordine. Est aut̄ ordo suus reverti i deū plus q̄ ad se/ut stabiles sui faciat or̄bem. Nō est asserendū generaliter q̄ ex ipsu naturali et habituali/non posse dē signoia diligi/dum non adest naturaliter gratia gratum reddens ad meritū vite eternae. Patuit in p̄mis pentib⁹ fī dicētes ipsos fuisse formatos in puris naturalib⁹ et licuisse actū dilectionis circa deū/cōstat p̄ hoc actu diligebat deū plus quā se et super omnia.alio qn̄ peccassent et symoniace disslexissent/non tñ merebant sic post nature destitutiōem/nihil p̄ liber hōiem bñ bātūtū.sine gratia gratificāte deū sup omia diligere. Diuinus influxus p̄ grām gratiū faciētēlīmo et p̄ quācunq̄ grām supnatūlī inspiratā/cognosci nō pot̄ euideſter hic nisi specialiter fuerit revelatū. Non enī videtur certitudo maior possibilis hic naturaliter baberi q̄ homo sit in caritate/q̄ si sentiat q̄ diligit deum sup oia/parat mori p̄ se.hoc tñ signū potest esse sine caritate quēadmodū notat aplū. Sit tradidero in q̄t corpus meum ita ut ardeat/nicib⁹ absq̄ caritate/p̄dest/quid ista cōsideratio ne repitet efficacius p̄ nostra humiliatio ne/timore/p̄tate/mititate/luctu. et ad oīl benignitate.qz qua severitate iudicemur quo fine terminemur/ignoramus/qd̄ sup est/nisi ut de misa dei sola speremus.